
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG             
        

H O T Ă R Â R E A NR.80  
DIN 07 07 2009 

 
Privind preluarea în administrarea Municipiului Câmpulung de la Agenţia Română 
pentru Dezvoltarea Durabilă a Zonelor Industriale (ARDDZI) a Căminului Internat 

nr.2 reabilitat, inclusiv a racordului de gaze, centralei termice şi alimentării cu 
energie electrică, situat în Municipiul Câmpulung str. Calea Braşovului nr.1, în 

scopul utilizării drept Centru de Afaceri 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 07 07 2009; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.15990 /03 07 2009   prin 
care se propune spre aprobare : 

-  încetarea aplicabilităţii protocolul încheiat în data de 08 03 2006 între Primăria  
Câmpulung şi ANDZM (actual ARDDZI), începând cu data de 20 07 2009; 

- preluarea gratuită de către Municipiul Câmpulung a Căminului Internat nr.2,  
reabilitat ca un Centru de Afaceri situat în str. Calea Braşovului , nr.1, inclusiv a 
racordului de gaze, centralei termice şi alimentării cu energie electrică, cu o valoare de 
inventar de   1 841 947, 78 lei; 

-    preluarea în administrarea Municipiului Câmpulung a Căminului Internat nr.2,  
reabilitat drept  Centru de Afaceri situat în str. Calea Braşovului , nr.1, inclusiv a 
racordului de gaze, centralei termice şi alimentării cu energie electrică şi utilizarea 
acestora pe o perioadă de 3 ani în scopuri de interes public, respectiv al atenuării 
impactului social al restructurării industriei miniere şi regenerării socio-economice a 
comunităţii, prin dezvoltarea culturii antreprenoriale şi creşterea ratei de participare a 
întreprinzătorilor locali, inclusiv a tinerilor, femeilor şi a altor grupuri, la  facilitarea 
creării de noi locuri de muncă ; 

- împuternicirea Primarului  Municipiului Câmpulung să negocieze şi să  
semneze protocolul de predare-primire ; 

  În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 14/2009 coroborate cu  art.36 alin.(2) 
lit.c din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
  ART.1. Se aprobă încetarea aplicabilităţii protocolul încheiat în data de 08 03 

2006 între Primăria Câmpulung şi ANDZM (actual ARDDZI), începând cu data de 20 07 
2009. 

 



 
 ART.2. Se aprobă preluarea  de către Municipiul Câmpulung a  

Căminului Internat nr.2, reabilitat ca un Centru de Afaceri situat în str. Calea Braşovului , 
nr.1, cu o valoare de inventar de 1 841 947, 78 lei,  inclusiv a racordului de gaze, 
centralei termice şi alimentării cu energie electrică situate în Municipiul Câmpulung 
str.Calea Braşovului , nr.1. 
 

ART.3. Utilizarea bunurilor prevăzute la art.2 se va fece  pe o perioadă de 3 ani în 
scopuri de interes public, respectiv al atenuării impactului social al restructurării 
industriei miniere şi regenerării socio-economice a comunităţii, prin dezvoltarea culturii 
antreprenoriale şi creşterea ratei de participare a întreprinzătorilor locali, inclusiv a 
tinerilor, femeilor şi a altor grupuri, la  facilitarea creării de noi locuri de muncă . 
 

ART.4. Tariful lunar de închiriere al spaţiilor aferente Centrului de Afaceri este  
de 1 euro/mp.  
  

ART.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să negocieze şi să  
semneze protocolul de predare-primire al Centrului de Afaceri situat în str. Calea 
Braşovului, nr.1. 
 

ART.6. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să semneze  
Regulamentul  de Funcţionare al Centrului de Afaceri. 

 
 ART.7. În termen de 10 zile se va redacta proiectul de contract de închiriere cu  

beneficiarii Centrului de Afaceri, care vor îndeplini condiţiile legale, în care vor fi 
stabilite printre altele chiria şi condiţiile de plată a utilităţilor. 
 
           ART.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Juridic, Serviciul Tehnic şi Direcţia Economică şi Fiscală din cadrul Primăriei 
Municipiului Câmpulung. 
 
           ART.9.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                        S E C R E T A R, 
MARIAN ŢĂRANU        NICOLAE GHINEA  
 
                             
 
DN/NB/1ex. 


